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Atostogų Metu Geriausia Dirbti Susivienijimo Vajuje
Marijona J. Aftukienė, 
Gabi SLA 75 Kuopos 

Organizatorė

Iki šiol šioje vietoje mes 
rašėme apie pirmose eilėse 
esamus šio vajaus organizato
rius, daugiausia apie vyrus. 
Dabar atėjo eilė kalbėti apie 
moterį, Susivienijimo Lietuvių

Kiekvienam Naudinga Būti SLA Nariu
•---------------------- ----------------------- 4 ,

Susivienijimas Tikra Lietuvybės Tvirtovė
Jau bus astuoni metai, kai dabartinis SLA dakta

ras kvotėjas S. Biežis rašė šiame laikraštyje, kad mums, 
lietuviams, b.uti lietuviškų organizacijų nariais yra be
galo svarbu ir patiems naudinga. Mat pavienis žmogus, 
lyg tas jūron įmestas akmenėlis, nuskęsta, pranyksta, 
nepalikęs jokio pėdsako...

Keikia visiems aiškiai suprasti, — sako daktaras 
Biežis^ —- kad ne vienas žmogus nėra liuesas nuo ligos 
ir nieks tikrai nežino, kad ji ateis. Tad susirgimo žvilg
sniu įlies, be išimties, gyvename didžiausiame netikru-
me. Nežinome kada reikės atsigulti į patalą, netekti už
darbio, kentėti skausmus, leisti pinigus už daktarišką

Vajaus Organizatorių Prirašyti
‘ Nauji Nariai

Praeitą savaitę gauta Centro raštinėje septynių Va
jaus organizatorių prirašyti aplikantai sekančiai:

Amerikoje 75 kuopos organi
zatorę, Marijoną J. Aftukienę.

Vargu berasime SLA na
rių tarpe, o ypač tų, kurie 
dažnai dalyvauja Susivieniji
mo seimuose, kurie Marijoną 
J. Aftukienę nepažintų, nes 
ji dalyvavo beveik kiekviena
me seime, išskyrus keletą pas
kutinių, kur ji del susidėjusių 
aplankybių negalėjo dalyvau
ti. Beveik kiekviename seime 
ji buvo vienoje ar kitoje šei
minėje komisijoje, taipgi ji 
visuomet buvo vieno ar kito 
laikraščio korespondentė. Tie
sa, tuose laikuose ji buvo vi
siems žinoma kaipo Marijona 
J. Kemešienė, bet laikui bė
gant jos pavardė pasikeitė į

Organizuotas veiklos reikšmė žinoma žmonėms jau j 
seniausiųjų laikų. Ar medžiokėlje, ar apsigynime, į

Gamta leido žmogų į pasaulį, kad jis kurtų geresnį 
ir tobulesnį gyvenimą .ne tik pats sau, bet ir visiems ki
tiems jam tolygiams žmonėms. Tik tuomet gyvenimas 
bus malonus ir patenkinantis, kuomet visuomenė veiks 
..sutartinai, organizuotai, o ne pakrikusiai.

nuo-
ar maisto ieškojime ir visiškai necivilizuoti žmonės jau į 
jungėsi į būrius, veikė bendromis jėgomis. Iš to kilo 
kaimai, miestai, draugijos, sąjungos, tautos ir valsty
bės.

Tą gerai suprato ir musų pirmieji ateiviai šioje lai
svoje šalyje. Jie čia kure draugijas, klubus, parapijas, 
o pagaliau sukūrė (1886 m) grynai lietuvišką organiza
ciją — Susivienijimą Lietuvių Amerikoje. Tasai Susi
vienijimas sparčiai didėjo, tobulėjo ir plėtėsi, kol išau- .

Aftukienę, bet' Susivienijimo 
darbuose ji yra ta pati ener
ginga ir darbui atsidavusi, ko
kia buvo tuose laikuose, kada 
ji vadindavosi Kemešiene. Mat 
Marijona Aftukienė yra tos 
nuomonės moteris, kad pavar
dės pakeitimas yra žmogaus 
asmeniškas reikalas ir ji ne
gali sustabdyti nuo Susivieni- 
jiftftT*’tr*T!Stromeninių darbų 
ksmens, kuris darbui yra atsi
davęs ir nori dirbti.

Energinga Darbuotoja 
ir Organizatorė

Sės. Aftukienės-Kemešienės 
vardas Susivienijimo narių 
tarpe plačiai žinomas nuo tų

go į didžiausią ir rimčiausią lietuvių organizaciją pa- 
šaulyje.

&LA Geriausia Organizacija
Visos niiisiį organizacijos, turinčios lietuviškus sie

kius, anot daktaro Biežio, yra geros ir naudingos. 'J.’a- 
čiau gyvenimas mums parodė, kad jų vienos-yra negau
sios nariais, tad, aišku, nėra pajėgingos; gi. kitos nepas
tovios, kurių ateitis neužtikrinta. Gi Susivienijimas 
jau yra pilnai įsigyvenusi organizacija, užsitarnavusi 
visų pasitikėjimą, valdžios uoliai prižiūrima ir saugo
jama; jos įvairus ir visuomenei naudingi darbai visiems 
jau gerai žinomi, pilnai įvertinami.

Svarbiausieji Susivienijimo tikslai — duoti savo 
nariams gyvybės apdTaudą ir ligoje pašalpą. Gyvybės 
apdrauda suteikia piniginę paramą nario paveldėjams,

pagalbą, už vaistus...
Turint galvoje tokį rimtą dalyką, kaip liga, kiek

vienas turėtų koanksčiausia apsirūpinti finansiškai. 
Kiekvienas privalėtų savęs paklausti: Kas atsitiks man 
ai? mano šeimai, jei aš, ar mano šeimos narys susirgs? 
Kas tuomet aprūpins reikiamą medikalę pagalbą, kad 
paskubinti išgijimą? Aišku, kad nieks kitas, kaip tik 
paties ligonio sutaupęs, jei jis nebus apsirūpinęs tuomi 
iš anksto. K O geriausias ir tikriausias būdas taip apsi
rūpinti — tai įsirašyti į Susivienijimo skyrių duodantį 
pašalpą ligoje. Tuomet, ligai atsitikus, bus , gaunama 
piniginė pašalpa, kuri bus ne tik didelis suraminimas, 
bet ir pagalba- greičiau išgyti.

Tokios pašalpos ligoje rušy,s yra dvi: devynių ir 
dvylikos dolerių savaitinė pašalpa. Mokesčiai už tokią 
pašalpos apdraudą, palyginti, labai maži, kurių sveikas 
narys nei ne jaučia, mokėdamas kas menesį po truputį. 
Todėl nereikia rizikuoti netikrumu, nereikia žaisti ug
nimi, kuomet, galima gaut užtikrintą išeitį!

«
Visiems Keikės Mirti

Kiekvienas žmogus turės kada nors mirti. O toji 
mirties valanda ateina dažniausiai tada, kada jos visiš
kai nesitikima. Ji neišvengtina. Tad reikėtų ją atsi
minti ir jos pasitikimą aprūpinti, kol dar laikas.

Vienok dažnai matome, kad atėjus tai rimčiausiai

P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio ......................... 2
J . Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y..................>: 8
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa. 3 
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa................ :.w 1
M. Zorskiutė, 207 kp., Manchester, Conn............. 3
J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada 
B. Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich. ......
Reiškia, praeita Vajaus savaitė buvo labai duosni 

organizatorių veiklos daviniais, nes prisiųsta Centrui 
net 19 naujų narių. J ei tokiu tempu visi. Vajaus orga
nizatoriai padirbėtų metus laiko, tai su pabaiga šio Va
jus turėtume apie 3,000 naujų narių.

Ir šiuo kartu brolis J. Aymanas, Brooklyno SLA 
38 kuopos organizatorius, prirašė arti pusę visų prisiųs
tų Centrui naujų narių. Brolis Aymanas §^yo. kreditus 
papildė net 8 naujais nariais. Sekanti po jo yra p-lė 
Margaret Zorskiutč, Manchester, Conn., SLA 207 kuo
pos organizatorė, o ją seka P. Waitkus ir p-lė L. Mu
rauskaitė, New Kensiiigton, Pa., SLA 192 kuopos or
ganizatoriai. Brolis P. Šukys, Clevelando 14 kuopos or
ganizatorius prisiuntė neblogus pirmuosius šio Vajaus 
savo veiklos davinius. Kiti trys organizatoriai: J. Ma
ceina, SLA 203 kp., Sebastopol, Pa., J. Jokubynas, SLA 
236 kuopos, Toronto, Kanadoje, ir B. Keblaitienė, SLA 
352 kp., Detroit, Mich., po vieną naują narį prirašę sa
vo kreditus padidino.. --------o--------

SLA 63 Metų ir Jaunimo Vajaus kreditams 
organizatoriai yra prirašę naujų narių kaip žemiau yra 
nurodyta. Naujai prirašytų narių skaičius yąra papil
domas kas savaitė gaunamais organizatorių vmklos davi-

laikų, kada ji gyveno Chica-
goję ir įvairiose organizacijo
se energingai dirbo. Nebuvo 

‘nei vieno svarbesnio darbo, 
prie kurio savo darbu nebūtų 
prisidėjusi Marijona J. Aftu
kienė. Ji dirbo visur z ir įvai- 
riose organizacijose: Susivie
nijimo kuopose, choruose ir 
kitose įvairiose organizacijo-

nors ir pats narys, savo mirties nelaukdamas, gali gaut
aiškiai nustatytą apdraudos dalį, jei pasišalintų iš orga
nizacijos pirmiau, negu apdraudos laikas baigiasi. Pa
šalpa ligoje reikią naudą jau pačiam nariui sunknausia- 
me laike — sergant.

Pašalpa Ligoje
Labai mažai žmonių rūpinasi savo sveikata, o dar 

mažiau apsidraudžia nuo nelimės ligoje. Tiesa, nieks
se, kurios tik dirbo lietuvių 
tautai naudingus darbus. Bet 
kaip kiekvieno žmogaus gyve
nime pasitaiko nelaimių, taip 
atsitiko sės. Aftukienei-Keme- 
yienei. Mirus jos mylimam vy
rui Kemešiui, suiro jos malo
nus šeimyninis gyvenimas, 
kaip kad atsitinka daugelyje 
musų organizacijos narių šei
mose. Tačiau šis nemalonus 
įvykis Marijonos Ąftukienės 
nesulaikė nuo Susivienijimo ir 
kitų visuomeninių darbų. Ji 
visus tuos ^darbus, kuriuos 
dirbo velioniui Kemešiui esant 
gyvam, be jokio perstojimo 
dirbo per daugelį metų, nes 
ji esą tos nuomonės, kad vie
no asmens pradėti darbai turi 
būti užbaigti, nes naujam 
žmogui kitų pradėtus darbus 
daug sunkiau dirbti.

Persikėlė Gyventi į 
Detroit, Mich. • '

Po kiek laiko sės. Aftukie-

nenori sirgti, tačiau ta viešnia-liga atsilanko kaip tik 
tada, kad jas mažiausiai laukiame!

padidino kuopos ir viso Susi
vienijimo narių šeimos skai
čių. Sės. Aftukienė yra tos 
nuomonės, kad apsiimtą dar
bą visuomet reikia atlikti ge
rai, o jeigu apsiimto darbo ne
gali atlikti, tai geriau jo ne- 
apsiimti, o užleisti vietą ki-, 
tiems. Tai yra ' sveikas sės. 
Ąftukienės nusistatymas, nes 
bile kuriam darbui asmens 
skiriami ar renkami tam, kad 
jie darbą atliktų. Gal del tos 
priežasties jai visokie darbai, 
kuriuos ji tik dirbo, sekėsi ir 
atnešė vaisius.

Ilgamete Organo Tėvynės 
Bendradarbė

Sesė Aftukienė yra ilgame
tė organo Tėvynės bendradar
bė. Ji ne tik yra energinga 
darbuotoja, bet turi smailią

moterį, asmenyje sesės Aftu- 
kienės.

Susivienijimo 75 Kuopos 
Organizatorė

Iš Detroit, Mich., sės. Ma
rijona J. Aftukienė persikėlė 
gyventi į saulėtą Kaliforniją. 
Nuvykus į Kaliforniją tuojau 
stojo prie Susivienijimo 75 
kuopos darbų, eidama kuopos 
pirmininkės pareigas. Dabar
tinio Susivienijimo 63 Metų ir 
Jaunimo Vajaus metu Aftu
kienė eina organizatoriaus pa
reigas ir jai tas darbas seka
si. Vajus prasidėjo neseniai, 
bet ji per tą trumpą laiką, to
kioje mažai lietuviais apgy
ventoje kolonijoje, kokia yra 
Los Angeles, Cal., prirašė net 
penkis naujus narius. Tai yra 
geras rekordas. Jeigu ji ir

nė, kasdieninio gyvenimo ap
linkybių verčiama, persikėlė 
gyventi į Detroit, Mich. Atvy
kus Detroitan, tuojau pasinė
rė į visuomeninius darbus, o 
daugiausia Susivienijimo 352 
kuopoje. Ji būdama energinga 
ir turėdama daugelio metų 
patyrimo įvairiuose darbuose, 
jai darbas sekėsi. Einant tuo 
metu Susivienijimo vajui, ji 
prirašė daug naujų narių į

plunksną ir moka ją valdyt 
aprašinėdama įvairius Susivie
nijimo kuopų parengimus ir 
kitus įvykius. Ji kur tik gyve
no ir kurioje kuopoje priklau
sė, nepraleido nei vieno kuo
pos susirinkimo nei parengi
mo neaprašydama Tėvynėje. 
Tai tikrai energinga, gabi ir 
darbui pasišventusi moteris, 
kokių labai mažai yra. Mums 
yra malonu turėti savo ben-

toliau taip padirbės, tai gali 
pralenkti dabar pirmose eilė
se esamus organizatorius, o 
vajui pasibaigus laimėti gerą 
dovaną už savo sunkų darbą.

Mums yra malonu pabrėžti, 
kad Susivienijimo narių tarpe 
randasi energingų ir darbui 
atsidavusių moterų'. Mes lin
kime sesei Aftiikienei sveika
tos ir energijos, o vajui pasi
baigus laimėti dovaną už pri-

Surivienijimo 352 kuopą ir dradarfoių tarpe tokią gabią rašymą naujų narių*

žmogaus likimo valandai nėra net pinigų užmokėti už 
laidotuves, nekalbant jau apie likusios šeimos būseną! 
Čia tokia nelaimė, kad ją gali suprast tik tas, kuris ano
je atsiduria. Tik, deja, tuomet jau pervėlu, tuomet to
kios liūdnos padėties jau nepataisysi! Reikėjo tą nu
matyti iš anksto, kol buvai sveikas, kol turėjai iš ko už
simokėti. nedidelius mokesčius, kol buvo proga būti or
ganizacijos pilnateisiu nariu, turėti SLA kuopos globą 
ir priežiūrą.

SLA Apdrauda iir Pašalpa
Štai kode! ir privalo kiekvienas sveikai protaujan

tis lietuvis apsidrausti savo lietuviškoje organizacijoje, 
bent tokiai sumai, kokia jo kišenini pakeliama. Susi
vienijimas duoda gyvybės apdraudą nuo $100 iki $5000, 
o ligoje pašalpą nuo $9 iki $1,2.. Mokesčiai taip už ap
draudą, taip ii* už pašalpą gerokai mažesni, negu dau
gelio apdraudos draugijų, o užtikrinimas kopilniausias. 
Susivienijimas nėra kokia ten palaida draugija, bet 
stipri ir rimta organizacija, esanti griežtoje valdžios 
departamentų kontrolėje ir priežiūroje. Ji veikia viso
je Amerikoje ir turi savo kuopas visuose miestuose, kur 
tik didesnis lietuvių būrys gyvena.

Musų Lietuviškos Pareigos
Dabartiniais laikais, kuomet musų Lietuva paverg

ta ir net visa tauta bandoma sunaikinti, Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje, kaip stipriausia ir stambiausia lie
tuviška organizacija, turi būti, mums visiems lietuviams 
antrąja Tėvyne. Jei jau ne del asmeninės naudos, tai 
bent lietuvybės sumetimais, musų, tiesioginė pareiga tap
ti SLA nariais. Juk mes, kurie jaučiamės lietuviais, 
privalome ginti Lietuvą ir lietuviui tautą. Juk ateis pa
saulyje atsiskaitymo laikas, kuriame mes sutartinai tu
pėsime apginti Lietuvos teises ir ryžtingai reikalauti jai 
nepriklausomybę grąžinti. O kas tą padarys, jei mes 
nebusime susiorganizavę, nebusime vieningi, pakelti ga
lingą. balsą, kurį išgirstų visas pasaulis?

Padarykime Susivienijimą Lietuvių Amerikoje 
tąja galinga jėga kenčiančiai Lietuvai užtarti. Atmin
kime, .kad Ši Amerikos laisvoji šalis, kurioje dabar gy
vename, ne tik moka apginti save, bet ir kitas tautas 
'gina savo piliečių krauju ir gyvybėmis., Sekime tą gar
bingą amerikonų, pavyzdį ir sudarykime jėgą išlaisvinti 
musų tėvų-protėvių. žemę, įstodami į jau pasižymėjusią 
toje linkmėje galingą organizaciją — Susivienijimą Lie
tuvių. Amerikoje. Ar esame Amerikoje gimę, ar tik jos 
pilietybę gavę, stokime į lietuvių susivienijimą bartu su 
dabar atvykusiais lietuviais ir stiprinkime šioje šalyje 
brangios lietuvybės palaikymą, o su j’a ir veiklą Lietuvai 
laisvę atgauti* ( - PeBe.
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Nauji Užrašyta

ORGANIZATORIŲ VARDAI
J. Aymanas, 38 kp., Brooklyn, N. Y;

narUL

J. Jokubynas, 236 kp., Toronto, Canada 20 8,050
A. J. Matulevičius, 216 kp., Erie, Pa. 11 7,000
Waitkus-Muroski, 192 kp., New Kensington, Pa. 9 2,350
K. Katkevičiene, 134 kp., Chicago, UI. 8 3,900
Emma Ascilla, 226 kp., Chicago, Ill. 7 5,250
J. Overaitis, 352 kp., Detroit, Mich. 7 ' 3,500
P. Mačys, 38 kp., Brooklyn, N. Y. 7 2,750
A. Laurutanas, 63 kp., Chicago, 111. 6 4,000
A. Ramanauskas, 211 kp., Mahanoy City, Pa. 6 4.000
F. Kesleris, 53 kp., Chelsea, Mass. 6 3(750
J. Rumčikas, 77 kp., Rockford, Ill. 6 \3,100
M. J. Aftukiene, 75 kp., Los Angeles, Calif. 5 3,100
W. Domash, 363 kp., St. Louis, Mo. 5 2,000
J. Maceina, 203 kp., Sebastopol, Pa. 5 850
M. Zorskiutč, 207 kp., Manchester, Conn. 4 2,000
B. .Keblaitienė, 352 kp., Detroit, Mich. 4 1,750
Geo. Sutkus, 193 kp., Toledo, Ohio 4 1,500
P. Žilinskas, 75 kp., Los Angeles, Calif. 4 1,250
A. Bartweck, 168 kp., Stamford, Conn. 3 2,250
K. J. Mačiukas, 260 kp., Chicago, UI. 3 2,000
A. D. Kaulakis, 44 kp., Miami, Florida 3 2,000
S. E. Vitaitis, 126 kp., New York, N. Y. 3 1,750
A. J. Bernotas, 42 kp., Grand Rapids, Mich. 3 1,65Q
Mrs. I. Langelis, 168 kp., Stamford, Conn. 3 1,500
S. Mockus, 43 kp., So. Boston, Mass. 3 1,250
P. Dargis, 353 kp., Pittsburgh, Pa. 3 550
A. J. Banišauskas, 13 kp., Minersville, Pa . 2 1,500
J. M. Bučinskas, 50 kp., Binghamton, N. Y. 2 1,500
P. Šukys, 14 kp., Cleveland, Ohio k 2 1,000
Amelia L. Pikiel, 73 kp., Pittsburgh, Pa. 2 200
J. Laučišlkis, 76 kp., Brooklyn, N. Y. 2 1,000
A. Zimkus, 142 kp., New Haven, Conn. ‘ 2 1,000
SLA 208 kuopa, Chicago, Ill. 2 750
Stella Motuzas, 322 kp., Chicago, Ill. 2 1,500
J. M. Tumavičiene, 328 kp., Jamaica Plain, Mass. 2 1,250
M. Mišeikienė, 14 kp., Cleveland, Ohio 1 750
J. Urbonas, 23 kp., Shenandoah, Pa. 1 500
J. Andriušis, 35 kp., Wilkes Barre, Pa. 1 500
J. Viktoravičius, 40 kp., Pittsburgh, Pa. 1 500
J. Yeruševičius, 41 kp., Lawrence, Mass. 1 100
P. Račila, 57 kp., Worcester, Mass. 1 1,000
J. Radzevičius, 66 kp., Ansonia, Conn. 1 1,000
P. Sielius, 68 kp., Lee Park, Pa. 1 500
N. Mockus, 75 kp., Los Angeles, Calif. 1 150
J. žvirblis, 113 kp., Thompsonville, Conn. 1 500
O. Miliauskienė, 115 kp., Wilkes Barre, Pa. 1 500
P. Lukošius, 122 kp., Chicago, DI. 1 1,000
E. Šiurmaitienė, 128 kp., Carnegie, Pa. 1 500
F. Jurkus, 133 kp., So, Milwaukee, Wis. 1 250
S. Čerauka, 136 kp., Cleveland, Ohio 1 500
L. Petkevičius, 173 kp., Lowell, Mass. - 1 1,000
Angela Justine, 185 kp., E. Chicago, Ind. 1 1,000
J. J. Swipas, 192 kp., New Kensington, Pa. ;1 500
R. Scott, 247 kp., Aliquippa, Pa. . 1 500
A. Dėdinas, 297 kp., Greenfield, Mass. 1 500
M. Kajokas, 304 kp., Buffalo, N. Y. 1 i 150
A. Radžiūnas, 311 kp., W. Frankfort, Ill. 2,000
J. Y* Ramoška, 354 kp*t Akron, Ohio ___ XOQQ
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Rašo M. L. V.

Del SLA kuopų ir • 
apskričių korespondentų

Brol. A. J. V. parašė straip
snį apie SLA kuopų ir* ap
skričių korespondentų darbus, 
ir nurodo tų darbų sunkumus 
ir priežastis, del kurių kores
pondentai negali savo parei

gas tinkamai atlikti. Kadangi 
tie nusiskundimai yra teisingi 
ir pamatuoti, tai apie juos pri
sieina pakalbėti, kad apskričių 
ir kuopų korespondentams tos 
sungios pareigos butų paleng
vintos ir jie galėtų jas atlikti 
sulig savo geriausio suprati
mo.

Korespondentų pareigos 
yra atsakomingos

Susivienijimo apskričių ir 
kuopų korespondentų parei
gos yra atsakomingos ir sun
kios. Norint būti geru kores
pondentu, jis turi važinėti į 
parengimus, užsimokėti įžan
gos bilietą kaip ir visi kiti at
silankiusieji svečiai, sekti pa
rengimo eigą, o po parengimo 
visą tai aprašyti organe Tė
vynėje ir dar užsimokėti už 
krasos ženklus persiuntimui 
korespondencijos. Tai sunkus 
darbas ir daug kainuojantis, 
nes korespondentui dar reikia 
Ir kelionė į parengimą užsi
mokėti.

Palengvinkime korespon
dentams tą sunkų darbą

Apskričiai ir kuopos, musų 
manymu, gali palengvinti ko- 
kespondentams tą sunkų dar
bą atlikti. Vienas iš tų svar
biųjų klausimų, kuriuo musų 
korespondentai dažnai nusis
kundžia, tai įžangos bilietas, 
už kurį korespondentui reikia 
užsimokėti, kaip visiems sve
čiams. Korespondentai eina į 
parengimą ne gerus laikus tu
rėti, bet savo pareigas atlik
ti — aprašyti to parengimo 
pasekmes, todėl yra neteisin
ga imti iš jų įžangos mokes
tį. Taigi Susivienijimo apskri
čių ir kuopų pareigūnai, reng- 

. darni kokį nors parengimą, šį 
klausimą turėtų rimtai .ap
karstyti ir korespondentus į- 
leisti į parengimą be jokio į- 
žangos mokesčio, nes pats tei
singumas to reikalauja.

❖
Bukime praktiški ir teisingi 
Šiame reikale

Savaimi suprantama, jeigu 
korespondentui einant į pa
rengimą reikia mokėti įžan
ga, kaip ir visiems kitiems, tai 
koks jam gali būti išrokavi- 
mas sugrįžus iš parengimo ap
rašyti jo' pasekmes, jog jis 
užsimokėjo taip kaip kiti. Jam 
daug geriau yra po parengi
mui pasilsėti, o ypač vasaros 
metu. Bet kada koresponden
tas bus veltui įleistas į paren
gimą, tai rengėjai turės teisę 
iš jo reikalauti atlikti apsiim
tą darbą, o pats koresponden
tas jausis • atsakomingas už 
darbo neatlikimą. Šitą klausi-' 
mą įgyvendinus abiems pu
sėms butų geriau — parengi
mų rengėjams ir korespon
dentams.T" ,

SLA Reikalai ir Veikla
S. L. A. Ketvirtas Apskritys ir 

Connecticut Valstija
Connecticut valstija turi 

4,965 keturkampes mylias. 
Rodos vietos užtenka visiems, 
nes gyventojų turi nepilnai du 
milijonus. Vienok man darosi 
perankšta ir esu verčiamas 
kišti savo nosį į kitas valstijas 
ir kitus SLA apskričius. Pir
mas apskritys randasi' kietų
jų anglių kasyklų apylinkėje, 
ten kur gimė ir tas musų 63 
metų geras ir nuoširdus lietu
vis — Susivienijimas Lietuvių 
Amerikoje. Antras SLA ap
skritys yra Mass, valstijoje, t. 
y. musų kaimyniška valstija. 
Vietos čia yra daugiau, nes jis 
turi 8,266 keturkampių mylių 
erdvę. Gyventojų turi arti 
penkių milijonų. Birželio 12 
dieną jie turėjo surengę meti
nę gegužinę, bet musų ketvir
to apskričio į svečius pas sa
ve nekvietė; na tai tau ir kai
mynai. Aš kada nors pasigau
siu brolį Arlauską, bostonienį 
ir brolį Kriaučialį su K. P. 
Šimkūnu, worcesteriecius, tai 
kova tikrai bus broliška.

Ne tik kad Mass, valstija 
yra didesnė, bet ji ir gyvento
jų daug daugiau turi, tad su
sikimšimas ten ankštesnis ir 
todėl musų geri kaimynai pa
bijojo mus pasikviesti del vie
tos trukumo. Gi mes SLA ket
virtas apskritys norime su sa
vo kaimynais pasidalinti vi- 
sukuom ką mes turime ir mu
sų gerbiami kaimynai prašo
mi pas mus viešnagčn riigpiu- 
čio 7 dieną, Linden Sode, 
Union City, Conn. Ketvirto 
apskričio drutuoliai labai no
rėtų su Mass, valstijos vyrais 
ištirti savo spėkas, virvės 
traukime. Mes parūpinsime 
virvę, bet jeigu nepasitikite 
musų virvei, prašome atsivež
ti savo.

SLA ketvirtas apskritys sa
vo gegužinėje bei Conn. Lietu
vių Metinėje Šventėje turėsi
me ir kukorių kontestą, tad 
Mass, valstijos musų kaimy
nai kukoriai prašomi pas mus. 
Kaip tik pasieksite Conn, val
stiją, jus pamatysite tas gra
žias tabaku išpuoštas apylin
kes, tai gražus vaizdai. Verta 
pamatyti kur auga ta skani 
lapota žolelė, kuri duoda tiek 
daug pasitenkinimo patraukus 
durną kitą.

Taipgi turėsime bulvių rin
kimo kontestą, todėl musų 
geros sesutės moterys prašo
mos mums prigelbėti, prašo
me į talką. Bus daug visko, ko 
čia negalima suminėti. Sve
tainėje manome turėti pro
gramą tik del jaunimo, tad 
musų jaunuoliai prašomi imti 
dalyvumą. Manome turėti šo
kių kontestą. Rengiamės . vi
sus svečius priimti broliškai. 
Suprantama, kad bus ir vi
siems žinomas dr. M. J. Vini- 
kas iš New Yorko, kuris pa
sakys prakalbą.

Kalbant apie New Yorką, 
tai ta valstija irgi yra musų 
artima kaiminka, rodos su 
SLA 5-tu apskričiu. Visai bu
tų ndbroliškai, jeigu mes ne- 
kviestume savo gerų kaimynų 
į musų rengiamą gegužinę, 
geriau sakant į musų Conn. 
Valstijos Lietuvių Metinę 
Šventę. New Yorko valstija 
yra gana didelė, su 49,209 ke- 
turkampiomis myliomis ir ■ su 
apie trylika milijonų gyvento
jų, bet Conn, valstija pilna 
gražių vaizdų ir svetį vaišina 
savo artištišku grožiu. Viešie
ji keliai regis vingiuojasi tai 
milžiniško sodo erdvėje, tai 
vėl upės pakrančių taip viliu- 
gingai išsivingiavus, kad ke
leivis čia patekęs tarpe tų 
aukštųjų kalnų jaučiasi esąs 
tame mytiškame rojuje, kur 
Adomas su savo Jievute taip 
laisvai jaunystės dienas leido.

Pasiekus Lindai sodo var

tus, kur gegužinė įvyks. Čia 
graži lyguma su daugeliu se
nų ir jaunų medžių ir mede
lių, tai ta tyki, plati ir malo
ni lyguma, tai gamtos viešbu
tis. Prie sodo vartų svečius 
pasitiks apskričio pirminin
kas brolis Marčiulionis. Jam 
prigelbės dėdė žemantauskas, 
kuris už pakutą nedalyvavimo 
apskričio valdybos posėdyje 
turės sulošti 63 metų jauni
kaičio — SLA rolę. Brolis že
mantauskas yra SLA vetera
nas ir per eilę metų buvęs 
SLA Centro "sekretorius, tai 
yra tikras SLA senis. Kartą 
kalbant su tuo baltaplaukiu, 
jis man sako: “Einame užsi- 
fundyti po apsvilusį šuniuką 
su bastukais”. Na, aš jam sa
kau: “Žinau ką reiškia apsvi
lęs šuniukas, bet kas tie bas-

SLA Pirmo Apskričio Metinis Piknikas 
Įvyks Liepos 31 Dieną,

Shenajijdoah, Pa. — SLA 
pirmas apskritys metinį pikni
ką rengia liepos 31 dieną. 
Kviečiamos visos pirmo' ap
skričio ribose gyvuojančios 
kuopos ir kuopų nariai, visi 
vietiniai ir apylinkės lietuviai, 
vyrai ir moterys, seni ir jau
ni, dideli ir maži —■ visi no
rite gražiai dieną praleisti ir 
pakvėpuoti vasaros tyru oru, 
tai visi atsilankykite į Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
pirmo apskričio pikniką, o vi
si busite patenkinti.

Pikniko reingėjai deda visas 
pastangas, kad piknikas pa
vyktų kuogeriausia. Jie tik
rina, kad valgiai bus prireng
ti gerai, nes valgius gamins 
patyręs Jonas Staniškis. Na, 
žinoma, jis taipgi turės gerai 
patyrusius pagalbininkus, tai 
bado nekesime. Prie užkan
džių bus gerų gardžių gėrimų,

Korespondento Įkyrios Pareigos
SLA ketvirtas apskritys, re

gis yra pirmas, kuris praeita
me savo suvažiavime parinko 
apskričio korespondentą. Ta 
nesaugi vieta tapo primesta 
man. Tos darbščios SLA ket
virto apskričio sesutės, lyg 
kokį nusikaltėlį nubaudė, nes 
balsuojant nekurios pakėlė abi 
savo šeimyniškas rankas. 
Priežastis tų gražių Connecti
cut valstijos lietuvaičių verdi- 
kui nedrįsau ką sakyti, mat 
jos yra antroji žmogaus ge
resnė pusė. «Jos yra šeimos 
širdimis. Jeigu jos sustotų 
Veikę, kita prastesnė žmogaus 
pusė, suprantama, susiparaly- 
žiuotų. Žinodamas jų kietą nu
sistatymą, pasidaviau likimui 
ir dabar bandau atlikti tais 
lyg “korespondento”^ pareigas 
kaip jas geriausia išgaliu ir 
suprantu. Dabar, kaip aš su
prantu, man primestas kores
pondento pareigas. Tos kores
pondento pareigos yra rinkti 
žinutes iš apskričio veiklos ir 
tas žinutes per SLA organą 
Tėvynę perduoti tai lietuviš
kai Susivienijimo Lietuvių A- 
merikoje šeimai. Čia turiu pri
sipažinti, kad šiose pareigose 
aš suklupau ir jų tinkamai ne
atlieka, todėl pakratinėkime 
konrespondento pareigas.

SLA 66 kuopa, Ansonia, 
Conn., turėjo savo metinį 
bankietą-vakarienę. SLA 142 
kuopa, New Haven, taipgi tu
rėjo savo metinį bankietą. 
Stamfordo SLA kuopa turėjo 
savo gegužinę. Visose SLA 
ketvirto apskričio kuopų pa
rengimuose, apskričio koresp. 
pareiga buvo dalyvauti. Su
prantu, kad gabus korespon-

tukai” — aš jo klausiu. “Tai 
dabar, argi nežinai, kad bas- 
tukai yra grynai lietuviškas 
žodis, tai buvę kopūstai. Ko
pūstai yra rusiškas ne tik žo
dis, bet ir geriausias jų mais
tas “kapusti”. Argi dar negir
dėjai, kad Stalinas išrado 
naujų “kapusti”, kur iš vieno 
kelmo išauga trys galvos. Vie
na iš jų priklauso Stalinui, 
antra Molotovui ir trečia Vi- 
šinskiui, tai trys didelės ko- 
puskų galvos.

Mes užsifundysime sau lie
tuviškų. Ibastukų. Ačiū dėde 
ženmantauskai už “išviroziji- 
mą” ką reiškia bastukai.

Šioje gegužinėje neturėsime 
kopūstų, bet bastukų. Šuniu
kų užsakėme net iš Argen- 
nos.

Ligi pasimatymo gegužinė
je rugpiučio 7 dieną, Linden 
sode, Union City.

A. J. Viznis,
SLA 4 apskr. koresp.

kokių tik kas norės.
Valgių iš namų nesivežkite, 

nes jų bus visiems užtektinai 
pikniko vietoje.

Piknikas prasidės 10 valan
dą ryte ir tęsis iki vėlai va
kare. Taipgi bus trumpa pro
gramėlė, kaip tai muzika, dai
nos ir kalbos. Kalbės tremti
nys neseniai atvykęs į Jungti
nes Amerikos Valstybes.

Tas viskas, kas aukščiau 
paminėta, įvyks liepos 31 die
ną, tame gražiame darže — 
Fire-mans Grove, Brandon
ville, dvi mylios nuo Shenan
doah, važiuojant ant Hazleto- 
no.

Kviečiame visus dalyvauti 
SLA pirmo apskričio piknike 
ir drauge su Susivienijimo na
riais linksmai laiką praleisti 
tyrame ore.

A. Šaukevičius,
SLA 1 apskr. organiz.

dentas (tik ne tokis kaip aš) 
galėtų kuopų parengimus gra
žiai Tėvynėje aprašyti. Me- 
džiagos-žinučių gali surinkti 
pilnas rezgines ir tos žinutes 
gražiai aptašius, pamartintų 
SLA organo Tėvynės skiltis. 
Žmogus 4 patekęs pas ką nors 
svečiuose, jautiesi pilnas žin
geidumo, nes viskas vaizduo
jasi kitaip, negu savo bute. 
Nauja vieta, kiti žmonės — 
viskas lyg butų nauja, pir- 
miaus nematyta-nepriprasta, 
ir čia kyla naujos mintys, gra
ži medžiaga rašymui. Dabar
tinis SLA ketvirto apskričio 
petskelis-korespondentas nei 
viename iš aukščiau minėtų 
ketvirto apskričio kuopų pa
rengimuose nedalyvavo ir nie
ko apie tų broliškų ir veiklių 
kuopų darbuotę neparašė; tas 
yra pareigų neatlikimas, argi 
ne?

Dabar pavėlinkite kiek pasi
teisinti už tokį mano apsilei
dimą. Nuo gegužės 3 dienos, 
1948 metų, esu jau bedarbis 
ir gyvenimo ‘ lėšas prisieina 
padengti iš sutaupų, o jos yra 
aukštos. Apskaičiavus tų tri
jų ketvirto apskričio zkuopų 
parengimų įžangas ir kelionės 
lėšas, įskaitant ir' mano geres
nę pusę, kuri irgi norėtų kar
tu būti, sudarytų apie pen- 
kioliką dolerių lėšų. Antrą ir 
nevisai silpnutė priežastis, tai 
nekišti nosies ten kur nesi 
kviestas. Kur nesi kviestas, 
ten gal ir nereikalingas.

SLA šeštas apskritys, kuris 
randasi Chicagos apylinkėje, 
irgi turi savo apskričio kores
pondentą, rodos išrinktas bro
lis K. čepukas. Noriu palinkė
ti broliui Čepukui geros klo

ties ir kviečiu į darbą. Bet 
tarpe ketvirto ir šešto apskri
čių yra tūkstantis mylių erd
vė. Toje erdvėje randasi kiti 
SLA apskričiai, neturinti savo 
korespondentų. Kame priežas
tis?

Visus kviečiu į Conn, val
stijos lietuvių metinę šventę 
— SLA ketvirto apskričio ge
gužinę rilgpiučio 7 dieną, Lin
den sode, Union City, Conn.

Ligi pasimatymo.
A. J. V.

Ansonia, Conn.
Iš SLA 66 Kuopos 

Susirinkimo

Liepos 10 dieną, Lietuvių 
Parapijos salėje, įvyko SLA 
66 kuopos susirinkimas, kurį 
vedė pirm. S. Bujanauskas. J. 
Vaitkus perskaitė protokolą.

Buvusios vakarienės rengė
jai raportavo, kad parengi
mas gerai pavyko ir davė pel
no $137.15, tai visi ,reiškė dė
kingumą gaspadoriams, gas- 
padinėms ir visiems pasidar
bavusiems.

J. Radzevičius ir J. Marčiu
lionis pranešė, kad jie skelbi
mų surinko į ketvirto apskri
čio programą viršaus $50.00 
vertės, kuriems pagalbėjo kp. 
pirmininkas S. Bujanauskas..

Taipgi buvo pranešta, kad 
ketvirto apskričio gegužinėje, 
kuri įvyks rugpiučio 7 dieną, 
Linden Parke, Union City, 
kalbės žymus svečiai ir šiaip 
bus turtingas programas. Ku
rie atvažiuos specialiais bu- 
sais, tai tokių busų rengėjai 
gaus Lne tik $5.00 atlyginimo, 
bet dar specialią dovaną, tai 
pirm, ir vice pirm, apsiėmė 

i busą surengti.
Organizatoriai naujų narių 

neturėjo, bet pasižadėjo kitą 
susirinkimą pasirodyti.

Korespondentas.

Grand Rapids, Mich.

■SLA 42 Kuopos Nariai 
Biznieriai

SLA 42 kuopa, dėka darbš
čių ir energingų valdybos na
rių, nepraleidžia nei vieno ei
linio susirinkimo. Be to, kuo
pa auga naujų narių skaičiu
mi.

Musų kuopa turi keletą 
stambių biznierių lietuvių, ku
rie gyvena ne vien tik savo 
bizniui, bet su malonumu pa
deda broliams lietuviams 
vargstantiems tremtyje Vo
kietijoje.

. P-as Felix Zukaitis yra 
stambus prekybininkas alaus, 
vyno, šampano ir kitų gėri
mų. Nors jis gimęs Ameriko
je, bet yra buvęs tris kartus 
Lietuvoje. Jis Lietuvą gerai 
pažįsta ir apie ją gerai atsi
liepia. Jis lietuvių vargus. ir 
nelaimes lygiai pergyvena, 
kaip ir lietuviai gimę Lietuvo
je. P-as Zukaitis savo biznį 
pradėjo Amerikoje z 1933 me
tais. Jis savo bizniu labai pa
tenkintas. Jis gelbsti broliams 
lietuviams DP Vokietijoje, 
siųsdamas jiems siuntinius ir 
darbo garantijas, kad daugiau 
butų galima į šį kraštą lietu
vių atitraukti. Jis yra aprū
pinęs apie šešiolika asmenų 
darbo garantijoms. Keletas 
asmenų jau atvyko, o kitų 
dar laukiama. Atvykusioms p. 
Zukaitis linki pradedant nuo 
mažesnių darbų kilti į pelnin- 
gesnius ir laikui bėgant susi
kurti sau gerą ir malonų gy
venimą.

Kitas musų kuopos narys 
yra p. Bačiunas, gyv. Sodus, 
Mich. Jis turi apie penkis di
delius ir gerai įrengtus vasar
namius. Jis yra malonus žmo
gus ir labai at jaučiąs lietuvius 
nelaimėje. P-no Bačiuno pas
tangomis jau daug iš Vokieti
jos atvyko lietuvių į Ameri
ką ir dar laukiama atvyks
tant.

Atvykusieji lietuviai labai 
dėkingi p. bukaičiui ir p. Ba-

Čiunui už didelį atjaukimą sa
vo tautiečių nelaimėje.

Anthony Klimawicz, 
SLA 42 kp. koresp.

Aliquippa, Pa.
SLA 247 Kp. Susirinkimas

SLA 247 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks liepos 31 
dieną, 6:30 _ valandą vakare, 
pas draugus Einikius, 1501 
Green Street.

Gerbiami broliai ir sesutės, 
kviečiami visi dalyvauti susi
rinkime ir užsimokėti savo 
duokles, - kad nesusispenduotu- 
met. Taipgi atsiveskite savo 
draugus ir pažįstamus prira
šyti prie turtingiausios orga
nizacijos — Susivienijimo 247 
kuopos, nes dabar eina Susi
vienijimo 63 Metų ir Jaunimo 
Vajus, todėl visų narių parei
ga prirašinėti narius prie S. 
L. A., tos amžinos tvirtovės.

J. Plečkaitis,
SLA 247 k p. sekr.

Detroit, Mich.
Iš SLA 352 Kuopos 

Susirinkimo

Liepos 3 dieną įvyko pus
metinis susirinkimas SLA 352 
kuopos. Tvarkingai atlikti vi
si kuopos reikalai.

Organizatorė B. Keblaitienė 
prirašė vieną visai jauną mer
giną, ką tik atvykusią iš trem
ties, Aldoną Urbanavičiūtę.

Minėta jaunuolė lanko auk
štesniąją mokyklą. Linkėtina 
geriausio pasisekimo jaunai 
aplikantei.

Aukų SLA Emigrantų Fon
dui surinkta $2.20, parinko S. 
Semaškienė.

Šiuo laiku yra 5 ligoniai:. 
Linkėtina jiems greito pasvei
kimo.

Finansų sekretoriaus pus
metinis raportas sutrumpintoj 
formoj.

Nuo sausio 1 dienos iki bir
želio 30 dienos įėjo $4,567.41. 
Centrui nusiųsta $4,316.10, 
kuopos reikaluose išmokėta 
$356.04. Kuopos turtas iki lie
pos 1 dienai $192.41.

Sekantis kuopos susirinki
mas įvyks rugpiučio 7 dieną, 
10 valandą ryte, toje pačioje 
svetainėje.

J. Overaitis, 
SLA 352 kp. koresp.

So. Boston, Mass.

RADIO ŽINIOS

Liepos 22, 1949 >

4 durų automobilis, $300 I. J. 
Fox kailinis koutas ir kailių 
kepurė, televizijos setas ir 
daug kitų naudingų dovanų.

Kas metą Lietuvių Radio 
Korporacija stengiasi sureng- * 
ti “good-time” piknikus, kad 
palinksmint visus atvažiavu
sius. Kaip žinot, viskas bran
giai kainuoja, ir šie piknikai 
yra rengiami palaikymui fi- t 
nansiškai lietuviškų radio pro
gramų oro bangomis, kurie 
brangiai kainuoja ir radio 
klausytojams nieko nekainuo
ja pasiklausyti; tad kviečiame 
visus suvažiuoti į Liet. Radio 
Korp. pikniką sekmadienį, lie
pos 31 dieną, Vose’s f)ond, 
May n arde. Tamstos busite pa
linksmintas, o jei busite lai
mingas, laimėsite puikių do
vanų, o jei nelaimėsite, atsi
minkit, kad Tamstų atsilanky
mas į šį pikniką parems'’lie
tuviškus radio programus, 
palaikysite lietuvybę, lietuviš
ką žodį; dainą ir muziką oro 
bangomis, kurį tęsiam 16-ti 
metai su radio klausytojų ir 
biznierių pagalba. Iki pasima
tymui piknike!
Steponas ir Valentina Minkai. '

Philadelphia, Pa. 1

Minėjimas Pavyko

Lietuvių Muzikalio Namo 
Bendrovės Svetainėje liepos 
pirmą dieną įvyko taip vadi- . ,4 
namas parengimas atžymėji- 
mui Lietuvos kančių. Progra
ma buvo įvairi. Tarp kitų pro
gramoje dalyvaujančių buvo 
ir panelė J. Augaitytė, kuri 
pasipuoši tautiškais rubais 
gražiai sudainavo kelias dai
neles. Taipgi neblogai savo 
užduotį atliko ir kiti. »

Atsilankiusi publika buvo 
patenkinta parengimu ir išsis- . 
kirstė į namus geroje nuotai
koje. BiA^š.

Elizabeth, N. J.
~ „ .....  t m, įi|į„ „I, f ■ mill IĮ m Į Į«lii
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Išvietintųjų Susirinkimas

Visų laukiama vienos dienos 
vakacija ir linksmiausias šios 
vasaros piknikas, tai Lietuvių 
Radio Korp. piknikas, kuris 
įvyks sekmadienyje, liepos 31 
dieną, Vose’s Pond, Maynarde.

Šiame piknike bus daug 
linksmybės ir įdomumo vi
siems, nes tai žada savo įvai
riu, dideliu ir įdomiu progra
mų, kuris susidės iš žavėjan- 
čių $250.00 I. J. Fox Kailių 
paroda 1950 metų madų, pa
našus į Hollywood žvaizdžių 
parodą merginų i (modelių) ir 
kailinių kou-tų gražumu ir pui
kumu, vadovaujant kailių eks
pertui Bernardui Koričiui; 
linksmas lietuviškas dainas 
dainuos Worcesterio Moterų 
Choras vadovaujant Marijai 
Meškienei; Grafas Magikas iš 
N. Y. nustebins, suįdomins ir 
prajuokins visus savo magi- 
kos stebuklais; bus rinkimas 
gražuolės “Miss Lithuania of 
N. E.”, kuri bus apdovanota 
puikia taure, kurią jai pado- Į 
vanos ir įteiks gerai žinomas 
ir populiarus Sonny McDo
nough, narys Mass, guberna
toriaus valdybos l(Covernor’s 
Council). Šis kontetas suįdo
mins visus piknike susirinku
sius; gros smagi' ir mylima 
Jono Dirvelio orkestrą iš 
Worcesterio, prie kurios galė
site šokti salėje ir ant lauko. 
Taipgi bus traukimas puikių 
laimėjimo dovanų, kaip nau
jas patogus 1949 Studebaker,

v Birželio 25 dieną pas mus 
įvyko išvietintųjų lietuvių su
sirinkimas, kurių . dabartiniu 
metu čia randasi gana daug, 
kaip susirinkime paaiškėjo, 
galima priskaityti apie 200, 
bet iki šiol jie dar jokio vei
kimo neparodė. Jų daug čio- 
nai privažiavo pasidarbavimu 
g^rų patriotingų lietuvių, ku
rie nemažai pastangų dėjo 
juos atitraukti į Jungtines 
Amerikos Valstybes iš vargin
go tremties gyvenimo. Vienas 
iš tų geradarių yra profeso
rius Juozas Žilevičius, kuriam . L 
atvykę iš tremties lietuviai 
yra dėkingi už jo atliktą gerą 
darbą. Šiame atvykusių trem
tinių susirinkime jie pareiškė 
viešą padėką profesoriui Žile
vičiui. Šis musų miesto nenu
ilstantis darbuotojas žada ir 
toliau rūpintis tremtinių ati
traukimu ir padarytiz jiems 
gero. Bėda yra tame, kad ne 
visi tremtiniai, atvažiavę A- 
merikonį įvertina tų žmonių 
darbus, kurie jiems taip daug 
gero yra padarę. Tiesa, prof. 
Žilevičius yra vienas iš tų 
žmonių, kuris netrokšta jokios 
garbės ir jo darbų įvertinimo, 
jis kaip ta skruzdė dirba kiek
vieną darbą, kuris, jo fmanu- 
mu, yra naudingas lietuvių • 
tautai ir broliams lietuviams.

Šis susirinkimas buvo su
šauktas tuo tikslu, kad naujai 
atvykusius lietuvius supažin
dinti su čionaitiniais gyvento
jais lietuviais ir įtraukti juos 
į bendrą darbą. Tam tikslui 
išrinkta komisija, kuri rūpin
sis to bendro darbo ir drau
giškumo reikalais, nes susi
rinkime buvo pareikšta nuo
monių, kad nėra, reikalo orga- \ Y I 
nizuoti naują tremtinių orga
nizaciją atskyram veikimui, 
kaip kad kitose kolonijose da
roma, nes galima dirbti vi
siems bendrai visuomeninius 
ir organizacijinius darbus.

Buvęs Susirinkime.
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DP Problemos, Naujos Viltys 
Ir Rūpesčiai

Išvietintųjų Skaičius Pasaulyje Didėja. Į Ameriką Kas Mėnesį 
Atvyks po 30,000 DP. Nedarbingi Seneliai ir Ligonys Tremti
niai iš Vokietijos Galės Būti Išvežti. Kvieskimės Lietuvius 

Tremtinius iš Vokietijos Kol Dar Nevėlu

- / 8

Šių metų gegužės mėnesį 
New Yorke buvo susirinkę 
IRO ir Coluntary organizaci
jų atstovai pasitarti DP pro
blemomis bendrai ir ypač, ką 
daryti su tais tremtiniais, ku
rie del senatvės ar ligų ne
turi perspektyvų išemigruoti 
į ikitus kraštus.

Pasirodo, kad DP skaičius 
Vokietijoje, neatsižvelgiant į 
sparčiai vykdomą emigraciją 
į JĄV ir kitus kraštus, ne tik, 
nemažėja, bet kaskart eina 
vis didyn. Iš už geležinės už
dangos nuolat atbėga vis nau
ji tūkstančiai naujų tremtinių, 
bėgančių nuo komunizmo per
sekiojimų ir teroro. Be to, 
įvykiai Kinijoje DP problemą 
dar paaštrina. Ten yra dešim
tys tūkstančių žmonių, kurie 
nuo komunistinių persekioji
mų buvo pabėgę jau prieš 
daugelį metų. Dabar jie ir vėl 
bėga. Laikina prieglauda 
jiems yra suteikta Formozos 
saloje. Bet ir jų ateitimi IRO 
turi rūpintis. O tas, aišku, 
gali -kiek atsiliepti į tremtinių 
aprupinmą Europoje, nes IRO
turi išsiversti su tomis pačio
mis lėšomis ir ištekliais.

Iš dalies DP skaičių Euro
poje didina dar ir toji aplin
kybė, kad apie 30% visų iš- 
vietintųjų anksčiau arba DP ! 
teisių nebuvo prašę arba 1946 
metais per skriningus buvo iš-
skrininguoti. Dabar jie visi 
paduoda apeliacijas ir nori 
gauti jei ne išlaikymo teisę, i 
tai bent teisę emigruoti. 25% I 
tų apeliacijų yra patenkinama Į 
ir prašantiems suteikiama tei-

Į sė emigruoti. Naujų lietuvių 
Į kilmės DP beveik nepasitaiko, 

nebent vienas antras anksčiau 
neteisingai išskrininguotas at
gauna DP statusą.

IRO savo veiklą turi baigti 
j 1950 metų birželio mėn. IRO 

savo veiklą baigs, bet DP pa
saulyje liks. Kas tuomet jais 
rūpinsis. Tarp kitų projektų 
svarstomas ir toks, kad prie 
Jungtinių Tautų organizacijos 
galėtų būti įsteigtas tam tik
ras skyrius, kuris tremtiniais 
ir rūpintųsi.

Dabar pagal bilių į JAV 
vežami tik tie tremtiniai, ku
rie buvo Vokietijoje jau 1945 

į m. gruodžio mėnesį. DP skai
čiui Vokietijoje didėjant, dau
geliui kyla klausimas, ar nau- 

‘ jieji tremtiniai nesutrukdys 
senųjų tremtinių emigracijos? 
Tačiau atrodo, kad bent arti
miausioje ateityje, ne. Jei 
tremtinio atsiradimo Vokieti
joje terminas ir bus kiek pa
didintas, tai atrodo, jog ne 
vėliau, kaip iki 1947 metų.

Emigracija į visus kraštus, 
o ypač į Ameriką, dabar vyk-
sta labai sparčiai. Tačiau ma
noma, jog emigracija į JAV 
dar žymiai paspartės ir kas 
mėnesį čia atvyks po 30,000 
DP.

Didelę problemą sudaro Vo
kietijoje esą tremtiniai sene
liai, ligonys ir intelektualai.
Darbo sutartys daugiausia 
gaunamos jaunesnio amžiaus, 
sveikiems ir fizinį darbą dir
bantiems žmonėms. Projek
tuojama, kad senelius ir ligo
nius pasidalintų visos valsty

bes pasirašiusios IRO statutą. 
Kiekviena iš jų turėtų priim
ti tam tikrą skaičių senelių 
ir ligonių ir rūpintis jų išlai
kymu. Lygiai taip pat ir inte
lektualais turėtų pasidalinti 
visos IRO sudarančios valsty
bės ir sudaryti jiems sąlygas 
pas save įsikurti.

Sprendžiant iš padarytų 
pranešimų nėra pagrindo nu
siminti, kad seneliai, ligonys 
ir intelektualai bus palikti Vo
kietijoje savo likimui. Tačiau 
neturime laukti, kad visa tai

Lietuva UN Ginčuose
Lake Success. — Jungtinės 

Tautos dar nemėgina liesti pa
vergtų tautų išlaisvinimo pro
blemų. Net pagrindinių žmo
gaus teisių ir UN Čarterio 
dėsnių paneigimas debatuose 
“apeinamas”. Pav., žmogaus 
teisių paneigimas Balkanų 
valstybėse buvo nukreiptas 
Didžiųjų Valstybių nuožiūrai. 
Girdi, lai jos pačios pasitei
raus ar laužomi taikos sutar
tyse nustatyti dėsniai, gi bol
ševikų paveržtos vyriausybės 
prašomos teiktis atsiliepti į 
“didžiųjų” paklausimus...

Visvien, apie tuos reikalus 
besiginčijant, neapsieinama be 
prisiminimo apie dar baisesnę 
būklę Lietuvoje ir oficialiai 
aneksuotose valstybėse. Štai, 
pagrindinėje komisijoje (com
mittee One), kuri nustato dar
bų eigą, Sovietų atstovo Gro
mykos daromų priekaištų A- 
meflkai ir Anglijai supykin
tas, britų atstovas, Valstybės 
Sekretorius Hector McNeil 
balandžio 21 dieną primine ru
sams apie jų baisius darbus 
Lietuvoje ir kitur. LAIC ko-' 
respondentas klausėsi kalbos. 
Deja, komįsijų posėdžių ste
nogramos nedalinamos ir p. 
McNeil kalbėjo impromtu, be 

galės būti įvykdyta, bet tu
rime daryti, kas galima. Nie
ko nelaukdami visiems pajė
gesniems siųskime darbo ir 
buto garantijas, kol biliaus 
nustatytas kontingentas dar 
nėra išbaigtas ir kol pasauli
niai politiniai įvykiai dar 
mums leidžia savo tautiečius 
iš tremties skurdo ir vargo 
atsiimti. Atvykusieji yra už
sirekomendavę gerai ir, gal be 
vienos antros išimties niekam 
sunkumų nesudarė.

A. Devenienė.

užrašų. Tik dabar pavyko iš 
Britų Delegacijos gauti au
tentišką tekstą, kuris čia pa
duodamas vertime:

“Leiskite man labai trum
pai priminti Komisijai apie 
tai kas atsitiko Lietuvoje. 
Sovietų Sąjungos Vyriausybė 

\ išsižadėjo visų suverenumo 
teisių visiems laikams — ir 
ten nebuvo atsargių, maloniai 
nudailintų advokatiškų frazių i 
apie tai —-laisvai suderėta 
sutartimi liepos 12 dieną ir 
pasirašyta 1926 metų rugsė
jo 26 dieną (Pastaba: čia p. 
Ministeris supainiojo taikos su
tartį su nepuolimo ir drau
gingumo sutartimi. ALIC). Ji 
(Sovietų Vyriausybė) , buvo 
surišta nepuolimo sutarties, 
kuri buvo panaujinta 1931'ir 
1934 metais, ir aš manau, kad 
jis tebėra galiojanti ligi šian
dien. Joje ji sutiko gerbti Lie
tuvos suverenitetą ir jos te
ritorinę neliečiamybę, ir vėl 
nebuvo tame jokių šių frazių 
nudailinimų. Ši sutartis buvo 
1933 m. sustiprinta agresijos 
apibudinimo sutartimi, kuri 

^pareiškė, kad jokie politinio, 
karinio, ekonominio ar kito
kio pobūdžio samprotavimai 
negalės būti agresijos pretek-

Stu arba pateisinimu. Niekas 
negalvotų, kad tame nebuvo 
gana* plataus, gerai ratifikuo
to supratimo, saugojančio Lie
tuvos sienas.

1939 m. spalių 10 d. Lietu
va pasirašė savitarpio pagal
bos sutartį, pagal kurią So- 

Į vietų Sąjungos pajėgos įtaisė 
zazes Lietuvos žemėje. Vis- 
vien, 7-tas straipsnis laidojo, 
kad ji (sutartis) “jokiu budu 
nepalies susitariančių pusių 
suvereninių teisių, ypatingai 
jų valstybinės organizacijoj, 
jų ekonominių ir socialinių 
sistemų, jų kariškų patvarky
mų ir, bendrai nesikišimo į 
vidaus reikalus dėsnio?.

Komisija žino likusią pasa
kojimo dalį. 1940 m. birželio 
14 d. Lietuva gavo Sovietų 
Sąjungos ultimatumą, reika
laujantį Vyriausybės atsista
tydinimo, policijos viršininko 
suėmimo, Vidaus Reikalų Mi- 
nisterio suėmimo, ir nevaržo
mo Sovietų Sąjungos .(karo) 
pajėgų įsileidimo. Raudonoji 
Armija užėmė visą šalį. Po to, 
liepos 14 d. jie atliko rinki
mus, rinkimus, kurie nuvedė 
prie nutarimo šią šalį įkorpo- 
ruoti Sovietų Sąjungos vidun.

—o-—
Generalinės Asamblėjos pil

naties posėdyje politinė komi
sija padarė pranešimą apie 
tarptautinio bendradarbiavi
mo politikos srityse metodus. 
Po to, Belgijos atstovas van 
Langenhove konstatovo, kad 
Tautų Sąjungos 1928 m. rug
sėjo 28 d. priimtas ’’Genera
linis Aktas” (taikingas ginčų 
rišimas, tarptautinis teismas, 

- anbitracija) tebėra galioje, tik 
to akto numatyti vykdymo or
ganai išnyko. Čekoslovakijos 
kvizlingas Gotitlish karštai šo
ko ginčytis, ir nukliedėjo apie 
Atlanto Paktą ir tt. Jį parė
mė kitas kvizlingas, Jugosla
vijos Mates, Kinietis Ūsu mė
gino “šalto vandens užpilti” 

bolševikų klapčiukams, ir nu
rodė, kad Saugumo Taryba 
nėra tikusi konciliacijos dar
bui. Dar pakalbėjus Kanados 
atstovui, Ekvadoro atstovas 
Viteri La Fronte nurodė, kad 
1928 m. Generalinis Aktas 
tik patobulino Locarno susita
rimą. Tą aktą pasirašė 23 val
stybės, gi dabar tik 16 iš tų 
23 yra UN nariai, iš kurių 2 
nariai turi nuolatines vietas 
Saugumo Taryboje. Skaičiai 
skirtumo nedaro, visvien treč
dalis UN narių pasirašė tą ak
tą.

Toliau jis pastebėjo:
“Kalbant apie tuos, kurie 

pasirašė Aktą ir kurie nėra 
United Nations nariai, aš tu
riu suminėti Airiją, Suomiją ir 
Italiją, kurios trokšta įstoti 
į UN, bet veto neleido, gi ry
šy su Estija ir Lietuva, ku
rios pasirašė Aktą, šis šiuo 
metu neveikia kaip nepriklau
somos valstybės”. " ALIC.

Amerikos Komunis- 
tams Riesta

Nuo karo pabaigos 92 ko- 
munstai buvo nuteisti už 
priešvalstybinį veikimą. Šiuo 
metu teismas svarsto 11 ko
munistų partijos aukštų šulų 
bylą, kuri tęsiasi jau 5 mėne
siai.

Iš neseniai nuteistų šnipų 
pagarsėjo Judith Coplonaitės 
byla. Ši jauna Teisingumo 
Departamento atsakingą tar
nautoja teikė slaptus doku- 
fhentus Sov. Sąjungai per inž. 
Gubičevą, buvusį Jungtinių 
Tautų valdininką.

Iš bylos smulkmenų paaiš
kėjo, kad Coplonaitės butą 
gudrios Sovietų šnipės. Teis
me ji teisinosi, kad ji visai ir 
nemaniusi perdavinėti doku- 
metus, o tik norėjusi pasima
tyti su Gubičevu, kurį ji my
lėjusi. Tačiau buvo įrodyta,

kad jos meilės istorija buvo 
išgalvota, ir kad ji turėjusi 
kitą sužiedotinį, su kuriuo 
anksčiau ji lankėsi viešbučiuo
se.

Už vogimą slaptų dokumen
tų ir paslapčių išdavimą, Cop- 
lonaitė buvo nuteista nuo 2% -• 
iki 10 metų kalėjimo. Jos lau
kia dar sunkesnis apkalbini- 
mas kada bus svarstoma jos 
draugo Gubičevo byla.

So. Boston, Mass.
Musų Miestas Pagražėjo

Musų mieste buvo daug se
nų namų, kurie beveik netin
kami buvo žmonėms gyventi. 
Tie visi namai, jų tarpe ir sa
vaitraščio Keleivio naujas mū
rinis namas, dar prieš praeitą 
karą buvo nugriauti ir per 
visą karo laiką buvo tuščias 
plotas žemės, įvairiomis žolė
mis apaugęs. Dabar toje vie
toje jau pabudavoti trijų auk
štų mūriniai dailus namai ir 
baigiami įrengti žmonėms gy
venti.

Ta dalis miesto, kuri per 
daugelį metų buvo prasčiau
sia, dabar virto gražiausia da
limi miesto visame South Bos
tone. Namai pastatyti tolokai 
vienas nuo kito, gatvės taiso
mos, medialiai sodinami ir į- 
vairųs patogumai rengiami 
vaikams ir nuaugusiems vasa
ros metu laiką praleisti atvi
rame ore. " '

Tie naujieji mūriniai ir dai
lus namai yra priežiūroje Bos
tono Housing Autoriteto, to
dėl reikia manyti, kad ta apy
linkė su naujais namais bus 
gerai prižiūrėta ir švariai pa
laikoma.

Vietinis Gyventojas.

Nario prirašymas į SLA 
yra dideliu pasitarnavimu lie
tuvybei.

PENNSYLVANIA APDRAUDOS DEPARTAMENTO DARYTOS

bonds and stocks owned as at December 31, 1943, thepercentage each class bears to the total, together 
date of the last examination, with those owned as atwith the increase or decrease for the period:

SLA STOVIO REVIZIJOS RAPORTAS
(Continuation)

BONDS S T .O C K S
Book value December 31, 1943
Add cost of bonds and stocks acquired:

1944
1945
1946

$229,319.25
562,318.75
379,143.75

5970,462.89

1,170,781.75

J $39,188.80

f

Deduct consideration received 
for bonds and stocks:

I 1944
1945

; 1946

$104,949.84
297,488.45
169,946.88

$2,141,244.64

572,385.17

$2,194.70

$39,188.80

2,194.70

/■
Profit on sales:

1 1944
1945
1946

$4,218.37
13,037.12

2.67&91

$1,568,859.47

$1,955.90

$36,994.10

/J '

Loss on sales: •
1944
1945
1946

$19,929.40

$9,240.03
22,841.00

6,322.65

— — — $1,955.90

Net profit of loss on sales
$38,403.68

'.(18,474.28)

•

1,955.90

Gross increase by adjustment:
1944
1945
1946

$23,950.00

$1,550,385.19

23,950.00

•

$38,950.00

Gross decrease by adjustment:
1944
1945
1946

f 1

1

$1,574,335.19

$23,950.00

$38,950.00

23,950.00

• Book value December 31, 1946 __ 
The following schedule shows a

_____________ $1,574,335.19
comparison of December 31, 1946 based on book value,

$15,000.00 
including the

Industrial and Miscellaneous 30,000.00

Total Bonds 1------------------------------ $970,462.89

STOCKS
Public Utilities $238.80
Industrial and Miscellaneous 38,950.00

3.09% 46,550.00 2.96% 16,550.00

100.00% $1,574,335.19 100.00% $603,872.30

.61% / $ (238.80)
99.39% $15,000.00 100.00% (23,950.00) <

$15,000.00 100.00% $(24,188.80)Total Stocks $39,188.80

The following schedule reflects interest earned 
on bonds for the period covered by this examination, 
together with the percentage 
yearly mean book value:

earned based on the

BONDS
Net interest received 

during year
Less interest due and 
accrued December 31, 

previous year

1944

$28,136.61

5,891.98

1945

$31,931.51

7,853.98

.1946

$37,939.30

7,587.47

Add interest due and 
accrued December 31, 

current year

$22,244.63

7,853.98

$24,077.53

7,587.47

$30,351.83

9,349.37

Interest earned $30,098.61 $31,665.00 $39,701.20

Book value January 1-st 
December 31-st -

$970,462.89
1,113,760.64

$1,113,760.64
1,368,787.06

$1,368,787.06
1,574,335.19

Yearly mean 
book value --

Percentage of 
interest earned

$2,084,223.53

$1,042,111.77

2.89%

$2482,547.70

$1,241,273.85 ”

2.55%

$2,943,122.25

$1,471,561.13-

2.70%

Bonds and stocks were counted on October 27, 
1947 at the Alliance safe deposit boxes in the vault 
of the Mellon National Bank, Pittsburgh, Pennsylva
nia, in the presence of' the president and the secretary 
of the Alliance and bank officials. Bonds and stocks 
counted were reconciled with those owned December 
31, 1946 by taking into consideration those purchased 
and sold in 1947.

Brokers’ invoices or other pg^ers in connection 
with the purchase and sale of securities were checked 
in detail. Authorization for purchases and sales weye 
test checked to the minutes of the Executive Board.

The Alliance’s method of amortizing bonds was 
reviewed and test checks made to ^determine the ac
curacy of present amortized values. \

J DECEMBER 31, 1943 DECEMBER 31, ipiG
CLASSIFICATION Percent Percent Increase Or 1
BONDS (All United States) Amount To Total Amount To Total (Decrease)
Government $548,745.16 56.55% $903,773.44

»

57.40% $355,028.28
Political Subdivisions of States 50,993.75 . 5.25% (50,993.75)
Railroad 148,578.83 15.31% 273,111.25 17.35% • 124,532.42
Public Utilities 192,145.15 19.80% 350,900.50 22.29% 158,755.35

NAME OF DEPOSITORY
AND ADDRESS

Girard Trust Company
Philadelphia, Peensylvania 

Girard Trust Compan
Philadelphia, Pennsylvania 

Girard Trust Company
Philadelphia, Pennsylvania 

Girard Trust Company
Philadelphia, Pennsylvania

Girard Trust Company
Philadelphia, Pennsylvania
The Pennsylvania Exchange Bank

New York, New York 
The Union National Bank

Mahanoy City, Pennsylvania

Totals_____
*Deduct overdeposit .2

*A 
deposit

in the following schedule:

Deposits in Trust Companies And Banks $113,354.08
Deposits in trust companies and banks as at De

cember 31, 1946 were confirmed by certificates re
ceived direct from the depositories.. The bank balan
ces as reported were reconciled with the 
records as shown

Alliance’s

Bank Add Deduct Company
Nature of Balance Deposits Outstanding Balancec

Account 12—81—46 In Transit Checks \ 12—81—46

Checking $22,810.20 $27,460.24 $7,000.93 $43,269.51

Checking 17,229.53 3,074.50 5,026.2^ 15,277.78

Checking 12,903.21 10,187.74 1,189.69
^1,901.26

Checking 6,093.58 173.50 12.42 i 6,254.66

Checking (711.48) 23,343.97 3,250.73 19,381.76

Checking 2,000.00
4

2,000.00

Savings 5,971:61 5,971.61

detailed analysis of the cash records of the Alliance for 
in banks amounting to $702.50 as at December 31, 1946.

$66,296.65 $64,239.95 $16,480.02 $114,056.58
702.50

the period covered by this examination

t(To be continued)

$113,354.08 
disclosed an over



Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y

LANKĖSI ŽYMUS SVEČIAI

Liepos 13 dieną Tėvynės re
dakcijoje ir Susivienijimo Cen
tre lankėsi profesorius Jonas 

• Valaitis su sunum Jurgiu. 
Prof. Valaitis su šeima atvy
ko iš Europos apie trys savai
tės atgal ir apsigyveno Brook
lyn, N. Y. Jo vyriausias sūnūs 
Jonas yra medicinos daktaras 
ir jau dirba ligoninėje. Jau
niausia dukrelė Aldona irgi 
jau dirba, o antras sūnūs Jur
gis yra inžinierius, kuris dar 

. yra be darbo, bet greitu laiku 
mano pradėti dirbti.

Kaip prof. Valaitis, taip ir 
jo sūnūs Jurgis yra malonus 
ir tikrai draugiški žmonės. 
Su jais pasikalbėta įvairiais 
šių dienų reikalais Amerikoje, 
Europoje ir išvietintųjų būklę 
dabartiniu metu tremtyje.

Reikia pastebėti, kad kaip 
pats prof. Valaitis, taip ir jo 
sūnūs inžinierius Jurgis yra 
skirtingos nuomonės apie dar
bus, negu daugelis kitų iš 
tremties atvykusių. Jie pareiš
kė, kad kiekvienas darbas yra 
galimas dirbti, bile tik jį ga
lima gauti ir pragyvenimą už
sidirbti, nes darbas žmogaus 
nepažemina. Tai yra sveikas 
ir tikrai demokratiškas pa
reiškimas. Tokių žmonių Ame
rikoje ir reikia.

DAR APIE KONCERTĄ
Lilijos Stilsonaitės muzikos 

mokinių koncertas, rengtas 
birželio 18 dieną Carl Fisher 
svetainėje New Yorke, pavy
ko puikiai. Mokiniai, su solo 
ir dviejų pajaninų duetu, gro
jimu ir šokiais, pasirodė žavė- 
jančiai. Ypatingai dviejų pija- 
ninų Rachmaninovo Rapzodie 
Op. • 43. Atlikta , labai vyku
siai. !

t Mokinių tėvai ir giminės 
apdovanojo mokinius ir mo
kytoją gražių gėlių bukietais.

Už gražų koncertą Carl Fi- 
shęr svetainės savininkai at
siuntė Stilsonaitei pasveikini
mą ir komplimentų davė ųž 
gražius bilietus ir programą.

Mokinė.

antro apskričio
Juozas Arlauskas,
Keleivio redakto-
Michelsono žmona

ŽYMUS VEIKĖJAI LAN
KĖSI NEW YORKE

Kadangi liepos 9 ir 10 die
nomis New Yorke įvyko B. A.
L. F. direktorių ir Amerikos 
Lietuvių Tarybos rytinių vai- i 
stijų skyrių ir veikėjų pasita
rimai, tai ta proga :/New Yor
kan buvo atvykusių daug žy- j 
mių Susivienijimo ir visuome
nės veikėjų. Iš Bostono buvo 
atvykęs pramonininkąs ir Su-

< sivienijimo 
. sekretorius 

ilgamečio 
riaus St.
M. Michelsonienė ir pramoni
ninkas Jonas Kasmauskas.

Iš Waterbury, Conn. į tary- 
binįnkų pasitarimą buvo atvy- 

^kęs dr. M. Devenis su žmona 
Alena Deveniene (pastaroji 
dalyvavo ir BALF direktorių 
susirinkime) ir visuomenės 
veikėjas dr. Colney.

Iš Chicagos buvo atvykęs ir, 
dalyvavo abiejų organizacijų 
pasitafimuose adv. A. Olis.

Buvo atvykusių ir daug ki
tų musų organizacijos nepa
vaduojamų veikėjų, bet kai 
kurie jų aplankė Tėvynės re
dakciją ir jie jau buvo .pami
nėti praeitos savaitės Tėvy
nėje.

LANKĖSI JUOZAS 
ŠNIRAS

Liepos 18 dieną Tėvynės 
redakcijoje ir Centre lankėsi 
Žymus musų organizacijos vei
kėjas brolis Šniras iš Chica
gos. Kiek metų atgal brolis 
Šniras gyveno Brooklyne ir 
daug dirbo Susivienijimo 38 
kuopoje eidamas įvairias val
dyboje pareigas, ir dalyvavo 

keliuose seimuose. Dabar bro-
I

lis Šniras gyvena Chicagoje ir 
abu su num priklauso Susi
vienijimo 36 kuopoje.

Gavęs dvi savaites atosto
gų, jis pirmiausia važiuoda
mas iš Chicagos sustojo Phi- 
ladeuphia, Pa., aplankyti ten 
gyvenančius savo sūnų ir 
marčią, o iš Philladelphijos' 
atvyko New Yorkan aplanky
ti čia gyvenančius savo drau
gus, gimines ir pažįstamus, 
kurių jis čia turi nemažai.

Brolis Šniras mano paviešė
ti Brooklyne apie savaitę lai
ko ir gerai pasimaudyti čionai 
esamuose jurų vandenyse.

Su broliu Juozu Šniru ma
loniai pasikalbėti apie Susi
vienijimo reikalus, o ypač 
apie 36 kuopos veiklą šio 
jaus metu.

va-

Brooklyn, N. Y
LIETUVIŲ LEGIONIERIŲ 

VEIKLA

Liepos 15 ir 16 dienomis 
Kings County American Le
gion Konvencijai.

Liepos 22 dieną Posto val
dybos įvezdinimas.

Liepos 22 dieną, 8 valandą 
Vakare,- Lietuvių Piliečių Kliu- 
bo salėje, 280 Union Avenue, 
Brooklyne, Lithuanian Memo
rial Post 1763 American Le
gion baigs savo organizatyvį 
darbą su įvezdinimu pastovios 
posto valdybos. Įvezdinimo iš
kilmes praves Kings County 
American Legion vadas. Į šias 
iškilmes pakviestas Lietuvos 
gen. Jonas Černius ir vietos 
lietuvių spaudos atstovai. Iš
kilmėms parūpinta “refresh
ments”, muzika ir šokiai. Pos
to nariai kviečiami su žmo
nomis, seserimis ir draugais.

Nors posto organizatyvis 
darbas baigsis tik liepos 22 
dieną su aukščiau minėtos 
pastovios valdybos įvezdinimo 
iškilmėms, tačiau postas jau 
ėmėsi aktyvio darbo Amerikos 
Legionio reikaluose. Liepos 15 
ir 16 dienomis Kings County 
American Legiono konvenci
joj, postas dalyvaus ■ su trip- 
ria delegacija ir ims dalyvi- 
mą prieš konvencinėj parodoj, 
liepos 15 dieną, 8 valandą ry
te nuo Boro Hali Brooklyne. 
Posto delegatais bus Clem. 
Veketaitis, V. Bukšnaitis, Ale- 
kas Vasiliauskas, Macukas, J. 
Marma, J. Grašva, Jr. ir D. 
Klinga. Alternatais: P. Vance, 
Rupshis, Steinis, F. Alexis, 
Vedegis, Mikalunas ir Duben.

Pastovi posto valdyba: 
Clem. Voketais vadas ir pirm., 
vice vadas Alekas Vasiliaus
kas, 2-ras — Macukas ir tre
čias V. Bukšnaitis, adjutantas 
J. Marma, iždin. J. Garšva, 
Jr., istorikas P. Vance, mar
šalas Steinis, kapelionas Pu- 
chis.

D. Klingav
Ch. Pren. Com.

JONAS GALINIS SUSILAU
KĖ VIEŠNIŲ IŠ EUROPOS

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 38 kuopos finansų sek
retorius,. Jonas Galinis, susi
laukė viešnių iš Europos. Jis 
pats dar neseniai atvykęs iš 
tremties, bet tą trumpą lai
ką daugeliui tremtinių pagal- 
bėjo atvykti į Jungtines Ame
rikos Valstybes. Šiomis dieno
mis brolis Jonas Galinis susi
laukė savo mylimiausių vieš
nių — atvyko jo motina ir 
motinos sesutė Viktoriją.

Apie šias viešnias brolis Ga
linis seniai pasakojo ir suko 
galvą kaip greičiau jas galima 
but atitraukt į Ameriką iš var
gingo tremties gyvenimo. Da
bar jis savo 
jam daugiau 
kalu rūpintis 
Tą reikalą
Galinis turės daugiau laiko 
padirbėti Susivienijimo 38 
kuopos ir viso ,Susivienijimo

tikslą atsiekė ir 
nereikės tuo rei- 
ir laikas eikvoti, 
užbaigęs, brolis

labui. Nors jis iki šiol buvo 
užimtas tremtinių, o ypač sa
vo motinos ir motinos sesers 
atitraukimo reikalais, bet tuo 
patim kartu jis tinkamai atli
ko ir kuopos finansų sekreto
riaus pareigas. Musų kuopa 
seniai turėjo tokį tvarkingą ir 
energingą finansų sekretorių, 
kokiu yra brolis Jonas Gali
nis. Kuopos Narys.

Filosofijos 
Linkėtina 
geriausių

SUSIVIENIJIMO NARĖ 
BAIGĖ MOKSLĄ

Nesenai suorganizuotos Su
sivienijimo ” jaunuolių kuopos 
narė, Alina Pajauytė, apie po
ra metų su tėvais atvykusi iš 
tremties, Columlbijos Universi
tete baigė mokslą,“ gaudama 
M. A. laipsnį iš 
Mokslų Fakulteto, 
panelei Pajaujytei
pasekmių užbaigus mokslą.

Panelė Alina Pajaujytė yra 
dukrelė visiems lietuviams ge
rai žinomo visuomenininko ir 
buvusio Lietuvos seimo atsto
vo dr. Juozo ir Emilijos Pa
jaujų. Butų malonu matyti, 
kad ji pasektų savo tėvelio 
pėdomis, butų patriotinga lie
tuvaitė ir dirbtų savo tautos 
labui, kaip kad dirba jos tė
velis dr. Juozas Pajaujis.

Draugas.

Kas Norite Važiuoti 
į Connecticut

Rugpiučio 7 dieną, Linden 
Parke, Union City, Conn. į- 
vyksta SLA 4 apskričio me
tinis piknikas. Brooklyniečiai 
organizuojame Bušą važiuoti 
į pikniką. Kurie norite links
mai į tą pikniką nuvažiuoti, 
o ypatingai pirmiaus Conn, 
valstijoje gyvenusiems bus 
malonu pasimatyti su savo 
draugais, tai nelaukdami va
žiavimui užsiregistruokite užė
ję į Povilanskų užeigą, 158 
Grand Street. Tikietas į abi 
pusi, valgis ir gėrimas $5.00 
asmeniui. Važiuosime, baliavo- 
sime* ir dainuosime. K. P.

Worcester, Mass.
Lietuvių Ukesų Kliubas 
Gražina Savo Patalpas

• Musų mieste gyvuoja Lietu
vių Ukėsų Kliubas. Jis turi 
savo nuosavą namą su svetai
ne įvairiems parengimams. 
Dabartiniu metu kliubo patal
pos pertaisomos sulig naujau
sios mados ir įrengiami visi 
patogumai, kad jis tiktų ves
tuvėms ir kitokiems geres
niems parengimams. Greitu 
laiku' darbas bus baigtas ir 
vietiniai lietuviai tūrės pato
gią vietą gražesniems paren- 
mams. 
symas 
pinigų, 
pinigai
kia vieta, kokią dabar kliu
bas įrengia, musų miesto lie
tuviams seniai buvo reikalin
ga. Vietinis.

Tiesa, tas visas pertai- 
kliulbui kainuos daug 
bet laikui bėgant tie 
kliubui sugrįš, nes to-

Minersville, Pa

Adolfas Rugienius 
Baigė Mokslą

Adolfas Rugienius, gyve
nantis 501 Pinchill Street, ge
gužės 27 dieną pasekmingai 
baigė mokslą gaudamas advo
kato laipsnį. P-s R. Rugienius 
yra kilęs iš Frackville, Pa. ir 
čia laikė valgomų daiktų san
krovą. Pirma išėjimo į karinę 
tarnybą praeito karo metu, 
jis ■ apsivedė su turtingo tėvo 
dukteria Helen Blaijute. Ka
ro metu visur jam gerai sekė
si, jis buvo Franci joje, Vo
kietijoje ir Indijoje. Jam tar
nyba sekėsi ir jis buvo paauk
štintas iki leitenanto laipsnio.

Karui pasibaigus, Adolfas 
priebėsi prie profesijos ir ga
vęs iš valdžios paramą įstojo 
į kolegiją ir šiandien A. Ru
gienius -yra jau advokatas.

Jis, kaipo teisingas ir patrio- 
tingas lietuvis, ir savo tautie
čiams patarnauaus teisingai.

Taipgi jis jau padavė apli
kaciją į SLA narius. Dabar 
minersvilliečiai turi keturis 
advokatus, kurių du yra iš 
Lietuvos atvykusių tėvų sū
nus.

Mirė Ant Pievos Nuo 
Širdies Atakos

Liepos 10 dieną, 11 valandą 
ryte, William Bellas-Bialiaus- 
kas, turtingas valgomų daiktų 
krautuvės savininkas. Jis va
žiavo sutikti savo duktės mer
gaitės į Pottville, Pa. stotį, 
kuri eina New Yorke vasari
nius kursus ir mokosi muzi
kos.

Išvažiuodamas iš miesto, 
Bellas paprašė savo žento P. 
Pačėsos, kad sustotų, nes, gir
di, man. pradėjo labai šoną 
skaudėti. P-as Bellas i;lipo 
iš' automobilio ant pievos ir 
mirė širdies liga.

W. Bellas buvo labai prie
lankus žmogus, o ypač del sa
vo tėvynės Lietuvos. Paliko 
moterį ir dvi dukteris vedu- 
ses ir brolį Pijų Tamaqa, Pa.

A. J. Baiiišauskas.

New Britain, Conn
Gražus Piknikas 

—u---
Birželio 19 dieną trys orga

nizacijos buvo surengusios 
gražų pikniką Cliff Inn Moris 
Cove. Oras pasitaikė labai 
gražus, tai ir žmonių ■ daug 
dalyvavo ir linksmai laiką 
praleido tyrame ore.

Buvo ir programa, kuri su
sidėjo iš šokių ir kalbų. At
vykusių iš tremties šokikų 
grupė pašoko kelis taktiškus 
šokius. Taipgi neseniai iš 
tremties atvykęs A. Vasilaus- 
kas pasakė gražią prakalbėlę. 
Trumpai kalbėjo ir kiti, bet 
•jie tik padėką pareiškė rengė
jams .už pasidarbavimą ren
giant pikniką.

Buvęs Piknike.

Cleveland, Ohio
Atvyko čiurlioniečiai

Jau seniai spaudoje buvo 
rašyta, kad iš tremties į Cle- 
velandą atvyksta čiurlionie- 
čiai, bet iki šiol pas mus jų 
atvyko labai mažai. Jau atvy
ko. čiurlioniečių vadas A. Mi
kulskis ir keletas jo vadovau
jamo choro ' narių, bet labai 
mažas skaičius. Sakoma, kad 
Amerikon jų yra atvykusių ir 
daugiau, bet jie laikinai išsis
kirstė po plačią Ameriką ap
lankyti savo giminių ir xdrau- 
gų, kurie Clevelandan pribus 
vėliah, nes dabar, vasaros 
karštam ore vistiek jokio dar
bo negalima pradėti.

Atvykusius čiurlroni e Č i u s 
vietiniai lietuviai sutiko nuo
širdžiai ir gelbsti jiems, kiek 
galima, visokiais budais. Di
džiausias ir sunkiausias dar
bas yra, tai suradimas jiems 
apsigyvenimui vietų. Mat pas 
mus, kaip ir kituose miestuo
se, yra didelis trukumas bu
tų, todėl jau atvykusius musų 
brolius čiurlioniečius tas dau
giausia ir vargina. Nemažai 
jiems prisieina rūpintis ir su 

/pragyvenimu, kuris dabartiniu 
metu gana brangiai atsieina, 
o naujai atvykusioms darbas 
gauti ne taip jau lengva, .„nes 
ir seni darbininkai kai kurio
se dirbtuvėse atleidžiami 
darbų. , *

Atvykę čiurlioniečiai
pranta', kad vien iš dainavimo 
pragyvenimą užsidirbti nega
lės, reikės kur nors kitur už
sidirbti pragyvenimą, o tik 
liuosu laiku rūpintis dainavi
mu ir žavėti Amerikos lietu
vius savo gražiomis dainomis, 
kaip kad daro ir vietinių cho
rų nariai.

Mums clevelandiečiams yra 
labai malonu, kad tas garsus 

. tremties ansamblis pirmiau
sia atvyko į musų miestą, to
dėl mes turime viltį, pirmiau
sia išgirsti jį dainuojant vie
šame parengime. į

iš

su-

■ '■

Aš nuo savęs linkiu šiems 
meno skleidėjams geriausių 
pasekmių laisvoje Amerikos 
šalyje. > ’ Vietinis.

Montreal, Canada
Joninių Minėjimas

Kadangi čia yra suvažiavę 
daug lietuvių iš tremties, tai 
jie, prisilaikydami seno lietu- 
yiško papračio, Joninių išva
karėse buvo surengę gegužinę 
Joninių atžymėjimui geguži
nių rengimo priprastoje vieto
je, Ville Lasalle. Susirinko ga
na skaitlingas būrys lietuvių 
ir linksmai laiką praleido. Bu
vo pasakyta kalbų, pritaikytų 
Joninėms. Taipgi buvo išlaiky
tas senas paprotys, kuris yra 
įsigyvenęs lietuvių tautoje, 
deginimas laužo. Laužui de
gant, buvo momentui pritai
kyta programa, kad išlaikius 
lietuviškas tradicijas, kaip 
tai: skaitomi eilėraščiai, sa
komos kalbos,’ dainuojamos 
patriotinės dainos ir tt.

Trumpai ir aiškiai pasakius, 
Montrealio lietuviai tikrai lie
tuviškai atžymėjo lietuvių 
tautos istorinę sukaktį, nes ją 
Lietuvoje minėjo kiekvienais 
metais Joninių išvakarėse. Šio 
įvykio atžymėjimui rengėjai 
ir programos pildytojai užsi
tarnauja didelės padėkos.

Dalyvis.

Newark, N. J

Mirė 90 Metų Lietuve

sulaukusi 90 metų
Dideliame nubudime

Liepos pradžioje musų mie
ste mirė sena lietuvė, Vaške
vičienė, 
amžiaus.
paliko dvi dukteris ir du sū
nūs. Palaidota su iškilmingo
mis bažnytinėmis apeigomis 
liepos 8 dieną. Draugas.

Akron, Ohio

Lietuvių Amerikos Piliečių
Kliubas Rengia Pikniką ,

Akrono Lietuvių Amerikos 
Piliečių Kliubas rengia didelį 
pikniką liepos 31 dieną, 1949 
metais. Piknikas prasidės 11 
valandą ryte- ir tęsis iki vėlai 
vakare. , '

Vieta labai graži, muzika 
bus gera. Jeigu ir lytų, tai 
piknikas vistiek įvyks, nes yra 
gera pastogė apsigaugoti nuo 
lietaus. Pikniko vieta yra ūkis 
(farma), kurio savininku yra 
John Wasilow, Route 261, 
Wintergreen LEDGES.

Is Akrono važiuojant reikia 
imti Wooster Avenue ir nuvež 
iki M. Gates.pikniko.

Chicago, Ill

Lietuviai Demokratai 
Rengia Pikniką

Lietuvių Demokratų Lyga 
rengia gražų pikniką rugpiu- 
čio men. 14 dieną, Royal Coles 
darže, 87 Street ir Keane Ave
nue. Piknikas bus su įvairiais 
pamarginimais ir dovanomis. 
Taipgi piknike dalyvaus tei
sėjas J. T. Zuris, tai atsilan
kiusieji turės progą, su juo 
susipažinti ir pasikalbėti, nes 
jis yra draugiško budo žmo
gus.

Taigi visi, kuriems , tik lai
kas leis, kviečiami atsilankyti 
į pikniką ir drauge su Demo
kratų Lygos nariais linksmai 
laiką praleisti tyrame ore.

Demokratas.

Naujagimis Estų 
Laikraštis

į New York. — Nuo birželio 
11 dienos pradėjo eiti naujas 
savaitraštis estų kalba, Vaba 
Eesti Sona. Redaguoja, senas 
amerikietis, August Waldman. 
Ligi šiol estai leisdavo tiktai 
mėnesį žurnalą “Meie Tee”, 

, kuris seniau turėdavo ii; ang
lų kalbos skyrių.

Latvių laikraščiai pradėjo 
eiti Kanadoje, betgi Ameriko
je, kai užsidarė Karlio Pur- 
gailio leistas “Dranga Vėsts”, 
eina tiktai bolševikiškas sa- 
v a i t r a š tis “Amerikas Pat- 
weeschis” ir mimografuotas 
pusiau angliškas, pusiau lat
viškas “The Beacon”.

Radio Žinios
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korp. pro
gramas ateinančio j nedėlioj, 
July 24-tą per stotį WBMS, 
1090 kilocycles (U> colio nuo

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtu pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Liepos 16 Dieną, 1949 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANTANAS GEGZNA, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs kovo

l, 1899 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė sausio 28, 
1910 m., mirė birželio 27 d., 1949 m. Velionio se
seriai, Anna Gegzna Folk, pomirtinės išmokėta $1,000.00

VINCAS BAGUZIS, 138 kp., Perth Amboy, N. J., gimęs 
birželio 15 d., 1889 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi
rašė kovo 7 d., 1926 m., mirė birželio 24 d., 1949
m. Velionio moteriai, Anna Baguzis, pomirtinės iš
mokėta __________________________________ 1,000.00

JUOZAS MARCINKEVIČIUS, 7 kp., Pittston, Pa., gimęs 
gruodžio 13 d., 1891 m., Alytaus apskr., Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė sausio 11 d., 1925 m., mirė bir
želio 9 d., 1945 m. Velionio sunui, Antanui Marcin
kevičiuj, pomirtinės išmokėta____________ $166.66

JOANNA KACENAUSKIENE, 36 kp., Chicago, Ill., gi
mus rugpiučio 15 d., 1885 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė gruodžio 1 d., 1918 m., mirė liepos 3 d., 
1949 m. Velionės dukteriai, Frances L. LaPeaux,- 
pomirtinės išmokėta __________________ $1,000.00

Viso _______________________________ $3,166.66
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $64,406.66

Išmokėtos ligoje pašalpos

P. SABASTINIENfi, 13 kp, Minersville, Pa. Sirgo 2 savaites tr 5 d. $25.50 
T. BEINORTUS, 57 kp, Worcester, Mass. Sirgo 8 s. ir 4 d. ------------ 52.00
O. BENDONIENĖ, 57 kp, Worcester, Mass. Sirgo 3 s. ir 3 d. ______ 21.00
A. BUNIKIS, 57 kp, Worcester, Mass. Sirgo 2 s. ---------------------- 18.00
J. MALINAUSKAS, 77 kp, Rockford, Ill. Sirgo 12 s. ir 1 d. ------- 72.50
M. PAULAUSKIENĖ, 78 kp, Taylor Springs, III. Sirgo 5 s. ---------- 45.00
E. PALACE, 101 kp, Paterson, N. J.i Sirgo 10 s. ir 5 d. --------------- 32.50
M. GITCAS, 101 kp, Paterson, N.J. Sirgo 2 s. ir 2 d. -----------------  14.00
A. A. NELSON, 153 kp. Du Bois, Pa. Sirgo 24 s. ------------------------ 108.00
O. PETRAUSKIENĖ, 207 kp. So. Manchester, Conn. Sirgo 5 s. ir 4 d. 17.00 
A. SEVEIKA, 211 kp, Mahanoy City, Pa. Sirgo 10 s. ir 1 d. ______ 91.50

Viso ________________________________________________ $497.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso -------------------------  $30,635.00

J. B. SHALINS 
(ŠALENSKAS) 

FUNERAL HOME 
Koplyčios nemokamai 
visose dalyse miesto 

84-02 JAMAICA AVE., 
WOODHAVEN 21, N. Y.

Tel. Virginia 7-4499

i

jįiiiiiiiimiiiiiiiimifitniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiimiiiii*.

Į JOHNNAGHTEN&CO.
S, ESTABLISHED 1863, INSURANCE :
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JUOZAS STALINAS

Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip, krau
jas viršeliais, 32 -puslapiai grynų faktų, kaina tik 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.

Liepos 22, 1949 z

WBZ stoties ant rodyklės) 
9:30 iki 10:30 valandą ryte 
bus sekantis:

1— Jono Dirvelių Orkestre 
iš Worcesterio

2— Dainos
3— Pasaka apie Magdutę.
Po programui, prašome pa

rašyti laiškelį ar atvirutę j 
stotį WBMS, Lithuanian Pro
gram, 35 Court St., Boston, 
Mass., pranešdami ar patiko 
šį orkestrą ir dainos, ir ar no
rėtumėt vėl .jas išgirsti, o biz
nio reikalais, malonėkite ra
šyti biznio ofiso adresu: 502 / 
E. Broadway, So. Boston 27/ 
Mass. Ačiū.

' Steponas Minkus.,

M.* J. VINIKAS, 
SLA sekretorius.
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Ę Lietuvių Radio Draugijos =
I PROGRAMOS I
= J. P. Gintus, Direktorius = 
•M

= šeštadieniais 2 valandą = 
po pietų

E WWRL 1600 kc. | 
= 495 GRAND STREET = 
1 BROOKLYN 11, N. Y. = 
S Tel. EVergreen 4-7142




